Group, 2010), hlm143
9 Budiono Kusumohamidjojo, Filsafat Kebudayaan Proses Realisasi Manusia, cetakan kedua

(Yogyakarta:Jalasutra, 2010), hlm 35-35
10 http://id.wikipedia.org/wiki/budaya, diakses 22 februari 2014

178

Prosiding : Sinergitas Mahkamah Agung dan Komisi Yudisial Dalam Mewujudkan Excellent Court
6 Mei 2017 M/9 Sya’ban 1438 H, Aula A.K. Anshori - Universitas Muhammadiyah Purwokerto

menyediakan suatu kerangka yang koheren untuk mengorganisasikan aktivitas seseorang
dan memungkinkannya meramalkan perilaku orang lain. 11

Dikaitkan dengan hukum, maka budaya hukum adalah tanggapan umum yang
sama dari masyarakat tertentu terhadap gejala-gejala hukum.